
 

Mod. B – copia 

 

 
 
DECRETO N. 61 DEL 15/02/2021 
   
 
Oggetto:   POR FSE Regione Veneto 2014/2020 – Reg.ti UE n. 1303/2013 e n. 1304/2013 - Asse I – Occupabilità 

– Obiettivo Specifico 2 – Obiettivo Tematico 8 – Priorità d’investimento 8.ii. Sottosettore 3B1I1S. L. 
27 dicembre 2006 n. 296 e s.m.i. DGR n. 598 del 12 maggio 2020. D.D. M.I. 863 del 23 luglio 2020. 
Istituti Tecnici Superiori Academy. Biennio 2020-2022. Impegno di spesa ai sensi art. 56 D.Lgs. 
118/2011 e s.m.i. per il riutilizzo di economie di spesa disposte con il DDR 1215 del 23/12/2020. 
Accertamento in entrata ai sensi art. 53 e principio 3.12, all.to 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.. 

 
Note per la trasparenza: 

Con il presente provvedimento, il Direttore della Direzione Formazione e Istruzione, in conformità alle previsioni 
di cui alla DGR 598 del 12/05/2020 e al successivo Decreto 1215 del 23/12/2020, dispone l’impegno di spesa ai 
sensi art. 56 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. per il finanziamento dei costi di mobilità tramite il riutilizzo delle risorse 
derivanti da economie contabilizzate a seguito del mancato avvio, con conseguenza decadenza dal finanziamento, 
per i progetti 6131-0007-598-2020, 6131-0010-598-2020, 6131-0012-598-2020, 6131-0014-598-2020.  
Viene anche disposta la correlata registrazione contabile di accertamenti in entrata, ai sensi art. 53 e principio 
3.12, all.to 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.. 

 

IL DIRETTORE  
DELLA DIREZIONE FORMAZIONE E ISTRUZIONE 

 

VISTO il provvedimento n. 598 del 12 maggio 2020 con il quale la Giunta Regionale ha approvato l’apertura dei 
termini per la presentazione di progetti formativi per percorsi di tecnico superiore per il biennio 2020-2022, 
prevedendo uno stanziamento pari ad Euro 6.000.000,00 a valere sul POR FSE 2014-2020, Asse I – Occupabilità, 
in attesa della definizione delle risorse statali a valere sul fondo di cui all’art. 1, comma 875, della legge 27 
dicembre 2006 n. 296 e ss.mm.ii., comprensivo della componente assegnata a titolo di premialità alle Fondazioni 
ITS del Veneto, ai sensi dell’art. 2, comma 1, del citato Accordo in Conferenza Unificata n. 133 del 17 dicembre 
2015, e di cui all’articolo 1, comma 67, della legge 27 dicembre 2017, n. 205”; 

VISTO il Decreto Dipartimentale del Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per il sistema educativo di 
istruzione e formazione, n. 863 del 23/07/2020, ai sensi del quale vengono assegnati alla Regione del Veneto, per 
le finalità anzidette, Euro 5.137.595,00; 

VISTO il Decreto del Direttore della Direzione Formazione e Istruzione n. 725 del 15/09/2020 che ha provveduto 
all’accertamento delle somme statali assegnate per lo stesso importo di Euro 5.137.595,00; 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore della Direzione Formazione e Istruzione n. 729 del 16/09/2020, come 
successivamente modificato con il DDR 929 del 23/10/2020, con il quale è stata disposta la registrazione di 
impegni di spesa, per complessivi Euro 9.301.442,00 relativamente ad obbligazioni non commerciali, derivanti 
dal finanziamento dei progetti pervenuti in adesione alla sopracitata DGR n. 598/2020, secondo la seguente 
ripartizione: 

 Euro 3.301.862,00 a valere sulle risorse del M.I. assegnate alla Regione del Veneto con il Decreto 
Dipartimentale 863 del 23/07/2020 di cui sopra; 

 Euro 5.999.580,00 a valere sui fondi comunitari pertinenti il POR FSE 2014-2020 – Asse I – 
Occupabilità; 

VISTO il Decreto del Direttore della Direzione Formazione e Istruzione, n. 1215 del 23/12/2020, con il quale 
sono state disposte economie di spesa, contabilizzate a seguito del mancato avvio e conseguente decadenza dal 



 

Mod. B – copia                          DDR n. 61 del 15/02/2021                                        pag. 2 di 5 
 

finanziamento, per i progetti 6131-0007-598-2020, 6131-0010-598-2020, 6131-0012-598-2020, 6131-0014-598-
2020, per complessivi Euro 497.308,04, dei quali Euro 437.274,19 a valere su risorse pertinenti il POR FSE 
2014-2020 ed Euro 60.033,85 inerenti fondi statali assegnati dal Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per il 
sistema educativo di istruzione e formazione, con proprio Decreto n. 863 del 23/07/2020 per le finalità di cui 
all’art. 1, comma 631 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., che ha previsto la riorganizzazione del 
Sistema dell’Istruzione e della Formazione Tecnica Superiore; 

VERIFICATO che, il punto 15, all.to B, della DGR 598 del 12/05/2020, prevede che nell’ipotesi di disponibilità 
di ulteriori risorse possono essere valutate assegnazioni integrative per la copertura dei costi di residenzialità, il 
cui contributo massimo è fissato in Euro 21.600,00; 

VISTO il punto 15 del dispositivo della DGR 598/2020 che incarica il Direttore della Formazione e Istruzione 
all’adozione “ di ogni ulteriore e conseguente atto che si rendesse necessario in relazione alle attività oggetto del 
presente provvedimento, anche determinato dal sopravvenire di eventuali aggiornamenti normativi, nonché ai fini 
delle modifiche del cronoprogramma dei pagamenti, con particolare riferimento al pieno uti lizzo del 
cofinanziamento regionale e delle risorse di competenza disponibili”; 

VALUTATO di procedere, sulla base delle disposizioni di cui ai punti precedenti, all’erogazione delle spese di 
residenzialità secondo il seguente cronoprogramma di spesa: 

 Il 95% nel corso del corrente esercizio; 

 Il restante 5% nel corso dell’esercizio 2022; 

RITENUTO pertanto di procedere al finanziamento delle quote di residenzialità ed alla correlata registrazione 
contabile di impegni di spesa, per un importo complessivo pari ad Euro 147.600,00, ai sensi art. 56 D.Lgs. 
118/2011 e s.m.i., pertinenti obbligazioni non commerciali, in relazione alle contribuzioni assegnate per i progetti 
di cui all’Allegato A “Finanziamento quota mobilità regionale a seguito riutilizzo di economie d i spesa”, 
perfezionato dall’Allegato B “Allegato Tecnico Contabile T1” e dall’Allegato C “Allegato Tecnico Contabile T2” 
a favore dei beneficiari ivi considerati, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, a carico del 
Bilancio Regionale 2021-2023, approvato con L.R. 41 del 29/12/2020, secondo la seguente ripartizione: 

 Euro 73.800,00 corrispondenti alla quota FSE del 50%, sul capitolo 103882 “Programmazione POR-FSE 
2014-2020 - Asse 1 -  Istruzione e Formazione - Area Istruzione - Istruzione Tecnica Superiore - Quota 
Comunitaria - Trasferimenti Correnti (Dec. Ue 12/12/2014, N.9751)”, dei quali: 

 Euro 70.110,00 imputati a valere sull’esercizio 2021; 

 Euro   3.690,00 imputati a valere sull’esercizio 2022; 
 
 Euro 51.660,00 corrispondenti alla quota FDR del 35%, sul capitolo 103883 “Programmazione POR-FSE 

2014-2020 - Asse 1 -  Istruzione e Formazione - Area Istruzione - Istruzione Tecnica Superiore - Quota 
Statale - Trasferimenti Correnti (Dec. Ue 12/12/2014, N.9751)”, dei quali: 

 

 Euro 49.077,00 imputati a valere sull’esercizio 2021; 

 Euro   2.583,00 imputati a valere sull’esercizio 2022; 
 
 Euro 22.140,00, corrispondenti alla quota di cofinanziamento regionale del 15%, sul capitolo 103884 

“Programmazione POR-FSE 2014-2020 - Asse 1 -  Istruzione e Formazione - Area Istruzione - Istruzione 
Tecnica Superiore - Quota Regionale - Trasferimenti Correnti (Dec. Ue 12/12/2014, N.9751)”, dei quali: 

 

 Euro 21.033,00 imputati a valere sull’esercizio 2021; 

 Euro 1.107,00 imputati a valere sull’esercizio 2022; 

VISTA la nota del Direttore Area Politiche Economiche, Capitale Umano e Programmazione Comunitaria, prot. 
reg.le 40843 del 28/01/2021, con la quale si autorizza il Direttore della Direzione Formazione e Istruzione a 
disporre circa l’accertamento in entrata sui capitoli assegnati alla medesima Area , 100785 “Assegnazione 
comunitaria POR FSE 2014-2020 (Dec UE 12/12/2014, n. 9751)” e 100786 “Assegnazione statale POR FSE 
2014-2020 (Dec UE 12/12/2014, n. 9751); 



 

Mod. B – copia                          DDR n. 61 del 15/02/2021                                        pag. 3 di 5 
 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di disporre, sulla base della sopra citata autorizzazione, l’accertamento in 
entrata, per competenza, di Euro 125.460,00, in relazione al credito non commerciale determinato dalla 
programmazione della correlata spesa, di cui al presente decreto, ai sensi dell’art. 53 e allegato 4/2, punto 3.12, 
D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., nei seguenti termini: 

 Euro 73.800,00,00, corrispondenti alla quota FSE del 50% sul capitolo 100785 “Assegnazione 
comunitaria POR-FSE 2014-2020 (Dec. UE 12/12/2014 n. 9751)” – Codice del piano dei conti integrato 
E.2.01.05.01.005 “Fondo Sociale Europeo (FSE)”, a carico del debitore Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, anagrafica reg.le 00144009, dei quali: 

 Euro 70.110,00 imputati a valere sull’esercizio 2021; 

 Euro   3.690,00 imputati a valere sull’esercizio 2022; 
 

 Euro 51.660,00, corrispondenti alla quota FDR del 35% sul capitolo 100786 “Assegnazione statale POR-
FSE 2014-2020 (Dec. UE 12/12/2014 n. 9751)” – Codice del piano dei conti integrato E.2.01.01.01.001, 
“Trasferimenti correnti da Ministeri”, a carico del debitore Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
anagrafica reg.le 00144009, dei quali:  

 Euro 49.077,00 imputati a valere sull’esercizio 2021; 

 Euro   2.583,00 imputati a valere sull’esercizio 2022; 

 
VERIFICATA la sufficiente copertura finanziaria sul capitolo 103884 “Programmazione POR-FSE 2014-2020 - 
Asse 1 -  Istruzione e Formazione - Area Istruzione - Istruzione Tecnica Superiore - Quota Regionale - 
Trasferimenti Correnti (Dec. Ue 12/12/2014, N.9751)” pertinente il cofinanziamento regionale per il POR 
2014/2020 sull’attività in oggetto; 
 
RITENUTO di procedere alle liquidazioni di spesa, ai sensi art. 57 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., previa ricezione 
della pertinente documentazione, nel rispetto delle modalità di erogazione di seguito esposte: 
 

 Erogazione in conti anticipi nella misura del 95% del contributo per la residenzialità assegnato, esigibile 
su richiesta nell’esercizio 2021, corredata da nota di pagamento completa di marca da bollo di Euro 2,00, 
al ricevimento di polizza fideiussoria redatta secondo il modello regionale disponibile nel sito web 
regionale; 

 
 Erogazione del saldo finale, successivamente all’approvazione direttoriale degli esiti della verifica 

rendicontale, sino al massimo del 5% del contributo assegnato, esigibile nell’esercizio 2022 su 
presentazione di nota di pagamento completa di marca da bollo da Euro 2,00; 

 
RICORDATO che, conformemente alle previsioni di cui al punto 21, Allegato B della DGR n. 598/2020, nonché 
al decreto di proroga dell’avvio, n. 856 del 15/10/2020, i progetti sono stati avviati entro il 30 novembre 2020 e 
dovranno concludersi entro il 30 ottobre 2022. La rendicontazione delle spese dovrà essere presentata entro 60 gg. 
dalla conclusione delle attività; 

 

ATTESO che, per quanto sopra esposto, le obbligazioni attive e passive di cui al presente decreto hanno 
natura non commerciale, sono giuridicamente perfezionate e scadono secondo il cronoprogramma di 

spesa sopra esposto; 

Dato atto che, ai sensi art. 56, comma 6, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., per il presente decreto, il programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Verificati gli elementi della struttura della codifica pertinente la transazione elementare ex art. 5,6,7 e All.to 7 del 
D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., di cui all’Allegato C al presente atto “Allegato Tecnico Contabile T2”; 

VISTO il D.Lgs.118 del 23/06/2011 e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale n. 41 del 29/12/2020 “Bilancio di previsione 2021 - 2023”; 

VISTA la DGR n. 1839 del 29/12/2020 “Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione 2021 – 2023”; 



 

Mod. B – copia                          DDR n. 61 del 15/02/2021                                        pag. 4 di 5 
 

VISTO il DSGP n. 1 del 08/01/2021 di approvazione del “Bilancio Finanziario Gestionale 2021 - 2023”; 

VISTA la DGR n. 30 del 19/01/2021 “Direttive per la gestione del bilancio di previsione 2021 - 2023”; 

VISTA la L.R. 31/12/2012, n. 54 come modificata dalla L.R. 17/05/2016, n. 14 e s.m.i.; 

ATTESA la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale; 

D E C R E T A 

1. di approvare le premesse al presente provvedimento, ivi compresi i seguenti allegati, quali parti integranti e 
sostanziali del medesimo: 

- Allegato A “Finanziamento quota mobilità regionale a seguito riutilizzo di economie di spesa”; 

- Allegato B “Allegato Tecnico Contabile T1”; 

- Allegato C “Allegato Tecnico Contabile T2”; 

 

2. di procedere, per quanto esposto in premessa, alla registrazione contabile di impegni di spesa, per un importo 
complessivo pari ad Euro 147.600,00, ai sensi art. 56 D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., pertinenti obbligazioni non 
commerciali, in relazione alle contribuzioni assegnate per i progetti di cui all’Allegato A “Finanziamento 
quota mobilità regionale a seguito riutilizzo di economie di spesa”, perfezionato dall’Allegato B  “Allegato 
Tecnico Contabile T1” e dall’Allegato C “Allegato Tecnico Contabile T2” a favore dei beneficiari ivi 
considerati, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, a carico del Bilancio Regionale 2021-
2023, approvato con L.R. 41 del 29/12/2020, secondo la seguente ripartizione: 

 Euro 73.800,00 corrispondenti alla quota FSE del 50%, sul capitolo 103882 “Programmazione POR-FSE 
2014-2020 - Asse 1 -  Istruzione e Formazione - Area Istruzione - Istruzione Tecnica Superiore - Quota 
Comunitaria - Trasferimenti Correnti (Dec. Ue 12/12/2014, N.9751)”, dei quali: 

 Euro 70.110,00 imputati a valere sull’esercizio 2021; 

 Euro   3.690,00 imputati a valere sull’esercizio 2022; 
 
 Euro 51.660,00 corrispondenti alla quota FDR del 35%, sul capitolo 103883 “Programmazione POR-FSE 

2014-2020 - Asse 1 -  Istruzione e Formazione - Area Istruzione - Istruzione Tecnica Superiore - Quota 
Statale - Trasferimenti Correnti (Dec. Ue 12/12/2014, N.9751)”, dei quali: 

 Euro 49.077,00 imputati a valere sull’esercizio 2021; 

 Euro   2.583,00 imputati a valere sull’esercizio 2022; 

 Euro 22.140,00, corrispondenti alla quota di cofinanziamento regionale del 15%, sul capitolo 103884 
“Programmazione POR-FSE 2014-2020 - Asse 1 -  Istruzione e Formazione - Area Istruzione - Istruzione 
Tecnica Superiore - Quota Regionale - Trasferimenti Correnti (Dec. Ue 12/12/2014, N.9751)”, dei quali: 

 Euro 21.033,00 imputati a valere sull’esercizio 2021; 

 Euro 1.107,00 imputati a valere sull’esercizio 2022; 

3. di disporre sulla base dell’autorizzazione citata in premessa, l’accertamento in entrata, per competenza, di 
Euro 125.460,00, in relazione al credito non commerciale determinato dalla programmazione della correlata 
spesa, di cui al presente decreto, ai sensi dell’art. 53 e allegato 4/2, punto 3.12, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., nei 
seguenti termini: 

 Euro 73.800,00, corrispondenti alla quota FSE del 50% sul capitolo 100785 “Assegnazione comunitaria 
POR-FSE 2014-2020 (Dec. UE 12/12/2014 n. 9751)” – Codice del piano dei conti integrato 
E.2.01.05.01.005 “Fondo Sociale Europeo (FSE)”, a carico del debitore Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, anagrafica reg.le 00144009, dei quali: 

 Euro 70.110,00 imputati a valere sull’esercizio 2021; 

 Euro   3.690,00 imputati a valere sull’esercizio 2022; 
 



 

Mod. B – copia                          DDR n. 61 del 15/02/2021                                        pag. 5 di 5 
 

 Euro 51.660,00, corrispondenti alla quota FDR del 35% sul capitolo 100786 “Assegnazione statale POR-
FSE 2014-2020 (Dec. UE 12/12/2014 n. 9751)” – Codice del piano dei conti integrato E.2.01.01.01.001, 
“Trasferimenti correnti da Ministeri”, a carico del debitore Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
anagrafica reg.le 00144009, dei quali:  

 Euro 49.077,00 imputati a valere sull’esercizio 2021; 

 Euro   2.583,00 imputati a valere sull’esercizio 2022; 
 

4.    di dare atto della sufficiente copertura finanziaria sul capitolo 103884/U “Programmazione POR-FSE 2014-
2020 - Asse 1 -  Istruzione e Formazione - Area Istruzione - Istruzione Tecnica Superiore - Quota Regionale 
- Trasferimenti Correnti (Dec. Ue 12/12/2014, N.9751)”, pertinente il cofinanziamento regionale per il POR 
2014/2020 sull’attività in oggetto; 

5. di procedere alle liquidazioni di spesa, ai sensi art. 57 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., previa ricezione della 
pertinente documentazione, nel rispetto delle modalità di erogazione esposte in premessa; 
 

6. di confermare che, conformemente alle previsioni di cui al punto 21, Allegato B della DGR n. 598/2020, 
nonché al decreto di proroga dell’avvio, n. 856 del 15/10/2020, i progetti sono stati avviati entro il 30 
novembre 2020 e dovranno concludersi entro il 30 ottobre 2022. La rendicontazione delle spese dovrà essere 
presentata entro 60 gg. dalla conclusione delle attività; 
 

7. di dare atto che le obbligazioni attive e passive di cui al presente decreto hanno natura non commerciale, 
sono giuridicamente perfezionate e scadono negli esercizi di imputazione contabile di cui ai precedenti punti 
2 e 3; 

 
8. di dare atto che, ai sensi art. 56, comma 6, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., per il presente decreto, il programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

9. di dare atto che la spesa di cui si dispone l’impegno con il presente atto non rientra nelle tipologie soggette a 
limitazioni ai sensi della L.R. 1/2011; 

 

10. di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Bilancio e Ragioneria per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile ai fini del perfezionamento dell’efficacia; 

11. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli articoli 26 e 27 del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33; 

12. di pubblicare il presente decreto nel sito web regionale; 

13. di pubblicare il presente decreto per estratto nel Bollettino Ufficiale della Regione. 

 

        F.to Dott. Massimo Marzano Bernardi 

MT/MD/st
 


